为310000000120184，法定代表人为马莉，注册资本为10,000.00万元

人民币，住所为上海市浦东新区沈梅路99弄1-9号1幢901室，经营范

围为“特定客户资产管理业务以及中国证监会许可的其他业务（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）”。上海长江

财富资产管理有限公司系经中国证监会核准设立的长信基金管理有

限责任公司的子公司（证监许可[2013]1057号），业务范围为特定客

户资产管理业务以及中国证监会许可的其他业务。目前与天源环保及

其主要股东不存在关联关系。

（7）陈纲，男，汉族，中国国籍，1975年6月出生，身份证号码：

31011019750619，住址（户籍地）为上海市长宁区江苏路502弄

40支弄6号101室。目前为天源环保在册股东，与公司其他主要股东不

存在关联关系。

3、发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关

系

截至股权登记日2015年12月3日，本次发行对象中，武汉天源环

保集团有限公司、武汉斐然源通新三板壹号投资基金合伙企业（有限

10

合伙）、长江源通（武汉）新三板壹号投资基金合伙企业（有限合伙）

和自然人陈纲为公司在册股东。

除此以外，本次发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之

间无其他关联关系。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次股票发行前，武汉天源环保集团有限公司持有公司82.17%

的股份，为公司的第一大股东和控股股东。黄开明通过公司在册股东

武汉天源环保集团有限公司间接持有公司70.83%的股份，通过公司在

册股东中环环保工程技术（武汉）有限公司间接持有公司2.38%的股

份，黄开明直接持有公司0.54%的股份，合计持有公司73.75%的股份，

为公司的实际控制人。

本次股票发行后，武汉天源环保集团有限公司持有公司74.69%

的股份，为公司的第一大股东和控股股东。黄开明通过公司股东武汉

天源环保集团有限公司间接持有公司64.39%的股份，通过公司股东中

环环保工程技术（武汉）有限公司间接持有公司2.20%的股份，黄开

明直接持有公司0.48%的股份，合计持有公司67.07%的股份，为公司

的实际控制人。

综上，本次发行后，控股股东或者实际控制人没有发生变化。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

截至股权登记日2015年12月3日，公司本次发行前股东人数为133

名；公司本次发行后股东人数为136名，股东人数累计未超过200人，

符合豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售

11

等比较情况

1、本次发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情

况（截至 2015 年 12 月 3 日）

序号 股东姓名或名称
持股数量

（股）

持股比例

(%)
限售股数（股）

1 武汉天源环保集团有限公司 45,331,000 82.17 32,333,334

2
武汉天源优势创业投资合伙

企业（有限合伙）
2,800,000 5.08 2,800,000

3
中环环保工程技术（武汉）

有限公司
1,385,000 2.51 1,093,334

4
天风证券股份有限公司做市

专用证券账户
876,000 1.59 0

5 黄昭玮 769,450 1.39   559,450

6 秦大庆 489,000 0.89 0

7 陈建平 400,000 0.73 400,000

8 黄开明 300,000 0.54 300,000

9
长江证券股份有限公司做市

专用证券账户
292,000 0.53 0

10 马淑华 250,000 0.45 0

合计 52,892,450   95.88  37,486,118

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情

况

序号 股东姓名或名称
持股数量

（股）

持股比例

(%)

限售股数

（股）

1 武汉天源环保集团有限公司 47,031,000 74.69 32,333,334

2
武汉天源优势创业投资合伙

企业（有限合伙）
2,800,000 4.45 2,800,000

3
武汉硅谷天堂恒誉创业投资

基金合伙企业（有限合伙）
2,000,000 3.18 0

4
中环环保工程技术（武汉）有

限公司
1,385,000 2.20 1,093,334

5 陈纲 1,193,000 1.89 0

12

6
深圳市招银展翼投资管理合

伙企业（有限合伙）
1,000,000 1.59 0

7
武汉斐然源通新三板壹号投

资基金合伙企业（有限合伙）
983,000 1.56 0

8
天风证券股份有限公司做市

专用证券账户
876,000 1.39 0

9

长江源通（武汉）新三板壹号

投资基金合伙企业（有限合

伙）

785,000 1.25 0

10 黄昭玮 769,450 1.22   559,450

合计 58,822,450 93.42 36,226,668

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情

况

1、本次股票发行前后的股本结构：

股份性质
发行前 发行后

股数（股） 比例(%) 股数（股） 比例(%)

无

限

售

条

件

的

股

份

1、控股股东、实际

控制人
12,997,666 23.56 14,697,666 23.34

2、董事、监事及高

级管理人员
280,000 0.51 280,000 0.44

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 7,989,550 14.48 14,089,550 22.38

无限售条件的股份

合计
21,267,216 38.55 2,9067,216 46.16

有

限

售

条

件

1、控股股东、实际

控制人
32,633,334 59.15 32,633,334 51.82

2、董事、监事及高

级管理人员
1,269,450 2.30 1,269,450 2.02

3、核心员工 0 0 0 0

13

的

股

份

4、其他 0 0 0 0

有限售条件的流通

股合计

33,902,784

61.45

33,902,784

53.84

总股本 55,170,000 100 62,970,000 100

（注：黄开明为公司实际控制人且为公司的董事长，所持股份已在控股股东、

实际控制人中列示，未在“董事、监事及高级管理人员”中重复列示；李丽娟、

王筛林为公司董事、高级管理人员兼核心员工，所持股份已在“董事、监事及高

级管理人员”，未在“核心员工”中重复列示。）

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 133 人；本次股票发行对象 7名，其中在

册股东 4名、新增股东 3 名；发行完成后，公司股东人数为 136 人。

3、资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为 78,000,000 元，公司的总资

产及净资产规模均有一定程度的提高，公司资产负债率将有所下降，

资产负债结构更趋稳健，公司整体财务状况将得到进一步改善，财务

实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：针对垃圾渗滤液水质

的不同特点，为客户提供垃圾渗滤液的系统性综合解决方案，包含工

程设计与施工、设备集成、运营维护与技术咨询服务。公司产品与服

务主要分为两大类：一类是垃圾渗滤液集成设备，另一类是后续运营

服务。

本次股票发行募集资金的用途为：补充公司流动资金，扩大公司

经营范围，进而更好地支持公司业务发展和市场拓展，提高公司整体

14

经营能力，增强公司的综合竞争力。

本次发行完成后，公司的业务结构为：针对垃圾渗滤液水质的不

同特点，为客户提供垃圾渗滤液的系统性综合解决方案，包含工程设

计与施工、设备集成、运营维护与技术咨询服务。公司产品与服务主

要分为两大类：一类是垃圾渗滤液集成设备，另一类是后续运营服务。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人为黄开明，任控股股东武汉天

源环保集团有限公司董事长，通过天源集团间接控制天源环保。同时，

黄开明还持有在册股东中环环保工程技术(武汉)有限公司的股份。黄

开明直接持有公司 0.54%的股份，通过武汉天源环保集团有限公司和

中环环保工程技术(武汉)有限公司共计间接持有公司70.83%的股份，

合计持有股份占公司股本总额的 73.75%。

本次发行后，控制权情况为：公司实际控制人仍为黄开明，其直

接和间接持有公司 67.07%的股份，为公司的实际控制人。

所以，本次股票发行完成后公司的控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编

号

股东姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持

股比例

（%）

1 黄开明 董事长 300,000 0.54 300,000 0.48

2 黄昭玮 副董事长 769,450 1.39 769,450 1.22

3 陈建平 董事 400,000 0.73 400,000 0.64

4 邓玲玲 董事 130,000 0.24 130,000 0.21

5 李丽娟 董事、核心员工 120,000 0.22 120,000 0.19

15

编

号

股东姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持

股比例

（%）

6 李娟 董事 20,000 0.04 20,000 0.03

7 吕锋 董事 0 0 0 0.00

8 王筛林
副总经理、核心员

工
30,000 0.05 30,000 0.05

9 王金军 副总经理 30,000 0.05 30,000 0.05

10 蔡得丽 监事会主席 50,000 0.09 50,000 0.08

11 叶飞 监事 0 0 0 0.00

12 罗觅伊 监事 0 0 0 0.00

合计 1,849,450 3.35 1,849,450 2.94

（注：此表格内，董事长黄开明的持股数量仅计算其直接持股数，不考虑通过

在册股东间接持股的股数。）

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2013年度 2014年度 2014年度

基本每股收益（元） -0.0205 0.0704 0.0610

净资产收益率（%） -2.05% 6.57% 2.70%

每股经营活动产生的现金流量

净额(元/股)
-0.5004 0.0354 0.0307

每股净资产（元） 1.0013 1.0714 2.2596

资产负债率（%） 14.12% 20.33% 9.49%

流动比率（倍） 1.5544 1.3196 6.9391

速动比率（倍） 1.5268 0.8827 6.5022

注：1、本次股票发行前数据，是依据经审计的 2013、2014 年财务报告相关数据计算。

2、本次股票发行后数据依据经审计的 2014 年财务报告相关数据，并按照发行增资后的资产

情况全面摊薄计算。

三、新增股份限售安排

本次发行对象如担任公司董事、监事和高级管理人员的，应按照

16

《中华人民共和国公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则

（试行）》、《武汉天源环保股份有限公司章程》及其他相关规定的要

求进行限售。

本次股票发行的其他新增股份为无限售条件的人民币普通股，新

增股份可以一次性进入全国中小企业股份转让系统进行转让。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

（一）天源环保本次股票发行后，股东人数不超过 200 人，符合

豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

（二）天源环保制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司

监管指引第3号——章程必备条款》有关规定，相关规则、制度等能

够完善公司治理结构；公司建立的股东大会、董事会、监事会职责清

晰、运行规范，能够保障股东合法权利；公司自挂牌至今，董事会、

股东大会的会议召开程序、审议事项、决议情况等均合《公司法》、

《公司章程》和有关议事规则的规定。公司不存在违反《非上市公众

公司监督管理办法》第二章规定的情形。

（三）股票发行严格按照《全国中小企业股份转让系统挂牌公司